MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 700 / 2022 - ICEN (11.34)

Nº do Protocolo: 23073.010395/2022-14
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2022.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
FACULDADE DE COMPUTAÇÃO REALIZADA NO
DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,
às nove horas, realizou-se, de forma remota, pela plataforma Google
Meet, a segunda Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de
Computação, sob a presidência do diretor prof. Dr. Vinicius Augusto
Carvalho de Abreu. Fizeram-se presentes os professores relacionados a
seguir: Vinicius Augusto Carvalho de Abreu, André Figueira Riker,
Antonio Jorge Gomes Abelém, Bianchi Serique Meiguins, Cleidson
Ronald Botelho de Souza, Denis Lima do Rosário, Dionne
Cavalcante Monteiro, Filipe de Oliveira Saraiva, Helder May Nunes
da Silva Oliveira, Jefferson Magalhães De Morais, Josivaldo de
Souza Araújo, Lídio Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira
Mota, Regiane Silva Kawasaki Frances, Reginaldo Cordeiro dos
Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Rodrigo Quites Reis e Victor
Hugo Santiago. Esteve presente, como ouvinte, por estar em período
de férias, o professor André Figueira Riker e o professor Victor Hugo
Santiago. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos
trabalhos, passou às seguintes COMUNICAÇÕES: 1. Pontuou a mudança
em relação à matrícula de Trabalho de Conclusão de Curso, a qual teve
um prazo maior para matrícula, que será integrado tanto em Trabalho de
Conclusão de Curso I como em Trabalho de Conclusão de Curso II. 2. O
presidente apresentou o passo a passo para solicitação de matrícula em
Trabalho de Conclusão de Curso, que passará a ser por meio da
plataforma SAGITTA. 3. Também foi reforçado a importância de
consolidar a nota dos alunos do semestre 2021.4. Depois dos referidos
comunicados, deu início à discussão, de acordo com as seguintes
PAUTAS DA REUNIÃO, a saber: 1) Labinfra do Professor Victor
Hugo Santiago, e do Professor Vinicius Augusto Carvalho de
Abreu: O presidente deu início à discussão, ressaltando o pedido do
professor Victor Hugo Santiago, o qual é referente ao laboratório de
ensino dois, e do professor Vinícius Augusto Carvalho de Abreu,
solicitando o laboratório de ensino um. Mediante a proposta dos dois
projetos, o presidente pediu para que manifestasse o qual fosse contra,
mediante o exposto, os projetos foram aprovados por unanimidade. O
professor Denis Lima do Rosário ressaltou que o projeto Labinfra de um
determinado laboratório só pode ser enviado entre um período de três
anos. O professor Josivaldo de Souza Araújo ressaltou que no ano de
dois mil e dezenove o mesmo fez um pedido de Labinfra para o
laboratório de ensino dois. Diante do exposto, o presidente concluiu que
só pode ser feita a solicitação de Labinfra no laboratório de ensino um.
Desse modo, o professor Victor Hugo Santiago destacou o pedido como
periféricos, uma televisão, smartphone, três notebooks, e um servidor.
2) Estágio e docência: O presidente ressaltou a manifestação dos
professores que estão interessados por algum bolsista, de forma que no
edital deve está claramente expresso as características do que o aluno
irá fazer. Informou também que o aluno não ficará responsável por
ministrar aula, destaca-se que pode até ser uma aula monitorada com o
professor presente, mas o aluno exclusivamente ministrar aula não pode.
A professora Marcelle Pereira Mota, apresentou o edital de estágio em

10/03/2025, 11:21 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891 1/3

p p g
docência, e fez alguns comentários a respeito do procedimento da
seleção dos alunos. O professor Vinícius Augusto Carvalho de Abreu
pontuou a relevância de promover a prioridade do estágio em docência
para os alunos da graduação, de forma que contribui para o processo de
formação dos estudantes. O presidente acrescentou o fato de ser melhor
ficar apenas um discente por professor no estágio em docência.
Concluindo, a professora Marcelle Pereira Mota reforçou que irá aguardar
encerrar o período de matrícula, para então finalizar a lista, de forma que
na hora da divulgação do edital, o aluno marque a disciplina
corretamente. E não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar, a
Diretoria da Faculdade de Computação, lavrou a presente ATA, que
após lida, achada conforme, será assinada pelos membros presentes à
reunião. Belém, dezessete de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:13 )
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:14 )
BIANCHI SERIQUE MEIGUINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###252#0

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:38 )
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:01 )
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:29 )
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:55 )
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:15 )
HELDER MAY NUNES DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###387#8

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:29 )
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 18:01 )
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 17:39 )
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 04/03/2022 09:53 )
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:32 )
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:45 )
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:02 )
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 19:31 )
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 19:37 )
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

10/03/2025, 11:21 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891 2/3

ICEN (11.34)
Matrícula: ###248#7

FACCOMPUTE (11.34.06)
Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 700, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

25/02/2022 e o código de verificação: b95ddad797

10/03/2025, 11:21 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1447891 3/3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf